

WIJ WILLEM ALEXANDER,
BIJ DE GRATIE GODS,
KONING DER NEDERLANDEN,
PRINS VAN ORANJE-NASSAU,
ENZ. ENZ. ENZ.

Besluit van

tot wijziging van het Arbeidsomstandighedenbesluit ter implementatie van Richtlijn (EU) 2022/431 in verband met de bescherming van werknemers tegen de risico's van blootstelling aan reprotoxische stoffen

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum openlaten , nr. nr. invullen ;

Gelet op richtlijn (EU) 2022/431 van het Europees Parlement en de Raad van 9 maart 2022 tot wijziging van Richtlijn 2004/37/EG betreffende de bescherming van de werknemers tegen de risico's van blootstelling aan carcinogene of mutagene agentia op het werk (*PbEU* 2022, L 88) en de artikelen 16, tweede lid, zevende lid, onder a en b, en tiende lid, en 33, van de Arbeidsomstandighedenwet;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van datum, nr.);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum openlaten , nr. nr. invullen ,

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN:

Artikel I

Het Arbeidsomstandighedenbesluit wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4.1 komt als volgt te luiden:

Artikel 4.1. Definities

In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:

- biologische grenswaarde: limiet van de concentratie in het passende biologische medium van een gevaarlijke stof, de metabolieten daarvan of een indicator van het effect van de betreffende stof gedurende een gespecificeerde referentieperiode;
- grenswaarde:
 - 1°. de limiet van de concentratie of van het tijdgewogen gemiddelde van de concentratie voor een gevaarlijke stof in de individuele ademhalingszone van een werknemer gedurende een gespecificeerde referentieperiode;

2°. biologische grenswaarde;

- ongewilde gebeurtenis: een plotselinge situatie, ongeval, voorval of noodsituatie die gevaar oplevert voor veiligheid en gezondheid van de werknemer of zijn omgeving, en die gelet op de toegepaste stoffen, procédés en maatregelen niet is voorzien.

B

In de aanhef van artikel 4.2a vervalt '360, 360F, 360D, 360 FD, 360Fd, 360Df,'.

C

Artikel 4.5, vierde lid, onderdeel a, komt te luiden:

- a. kankerverwekkende, mutagene en reprotoxische stoffen als bedoeld in artikel 4.11, onderdelen b, d en e.

D

Artikel 4.10b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, aanhef, vervalt 'als bedoeld in artikel 4.1, tweede lid, onderdeel b,'.
2. Onder vernummering van het derde tot vijfde lid tot vijfde tot zevende lid worden twee leden ingevoegd, luidende:
 3. Indien bij een werknemer een overschrijding van de biologische grenswaarde wordt vastgesteld, worden werknemers, die op soortgelijke wijze zijn blootgesteld, tussentijds in de gelegenheid gesteld een arbeidsgezondheidskundig onderzoek te ondergaan.
 4. De volgende bepalingen zijn van overeenkomstige toepassing:
 - a. artikel 4.10a, derde lid;
 - b. artikel 4.10a, vierde lid;
 - c. artikel 4.10a, vijfde lid.

E

In het opschrift van hoofdstuk 4, afdeling 2, wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.

F

Artikel 4.11 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt 'carcinogene of mutagene agentia' vervangen door 'carcinogene, mutagene of reprotoxische agentia'.
2. In onderdeel c, subonderdeel 3°, wordt de punt aan het slot vervangen door een puntkomma.
3. Onder verlettering van onderdeel e tot g worden twee onderdelen ingevoegd, luidende:
 - e. reprotoxische stof: gevaarlijke stof die voldoet aan de criteria om als voor de voortplanting giftige stof te worden ingedeeld in categorie 1A of 1B als bedoeld in bijlage I bij EG-Verordening indeling, etikettering en verpakking van stoffen en mengsels;

f. reprotoxische stof met drempelwaarde: reprotoxische stof waarvoor een veilig blootstellingsniveau bestaat waaronder blootstelling geen schadelijk effect heeft op de gezondheid van werknemers, en die bij ministeriële regeling als zodanig is aangemerkt;

G

In artikel 4.12 wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.

H

Artikel 4.13 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
2. In onderdeel a wordt 'kankerverwekkende stof' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stof'.
3. In onderdeel b wordt 'kankerverwekkende of mutagene stof' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stof'.
4. In onderdeel c wordt 'kankerverwekkende of mutagene stof' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stof'.
5. In onderdeel d wordt 'kankerverwekkende of mutagene stof' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stof'.
6. In onderdeel e wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
7. In onderdeel f wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
8. In onderdeel g wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.

I

In artikel 4.15, eerste lid, wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.

J

Artikel 4.16 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
2. In het tweede lid wordt 'kankerverwekkende of mutagene stof' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stof'.
3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:

6. In het vierde lid wordt in het geval van arbeid waarbij werknemers worden of kunnen worden blootgesteld aan een reprotoxische stof met drempelwaarde voor 'het blootstellingniveau tot een zo laag mogelijk niveau onder de grenswaarde te brengen' gelezen 'het gezondheidsrisico van blootstelling tot een minimum te beperken'.

K

In artikel 4.17 wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.

L

Artikel 4.18 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
2. In het tweede lid wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
 5. In het geval van arbeid waarbij werknemers worden of kunnen worden blootgesteld aan een reprotoxische stof met drempelwaarde wordt:
 - a. in het eerste lid voor 'teruggebracht tot een zo laag mogelijk niveau onder de grenswaarde' gelezen 'wordt het gezondheidsrisico van blootstelling tot een minimum beperkt';
 - b. in het tweede lid voor 'het terugbrengen van blootstelling tot een zo laag mogelijk niveau onder de grenswaarde' gelezen 'het beperken van het gezondheidsrisico van blootstelling tot een minimum';
 - c. in het derde lid voor 'te beperken tot een zo laag mogelijk niveau onder de grenswaarde' gelezen 'het gezondheidsrisico van blootstelling tot een minimum te beperken'.

M

Artikel 4.19 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding '1.' geplaatst.
2. In de aanhef van het eerste lid (nieuw) wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
3. In het eerste lid (nieuw), onderdeel d wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
4. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
 2. In het geval van arbeid waarbij werknemers worden of kunnen worden blootgesteld aan een reprotoxische stof met drempelwaarde wordt in het eerste lid, aanhef, voor 'te beperken tot een zo laag mogelijk niveau onder de grenswaarde' gelezen 'het gezondheidsrisico van blootstelling tot een

minimum te beperken'.

N

In artikel 4.20, tweede lid, wordt 'mutagene of kankerverwekkende stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.

O

Artikel 4.23 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt 'artikel 4.10a' vervangen door 'de artikelen 4.10a en 4.10b'.
2. In het tweede lid wordt 'kankerverwekkende of mutagene stoffen' vervangen door 'kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische stoffen'.
3. Onder vernummering van het derde lid tot vierde lid wordt een lid ingevoegd, luidende:
 3. In aanvulling op artikel 4.10a, tweede lid, en 4.10b, derde lid, kan de deskundige persoon, bedoeld in artikel 2.14a, tweede lid, of de arbodienst van de werkgever verlangen dat de werknemers die op soortgelijke wijze zijn blootgesteld, in de gelegenheid worden gesteld een arbeidsgezondheidskundig onderzoek te ondergaan.
4. In het vierde lid (nieuw) wordt 'artikel 4.10a, vierde lid' vervangen door 'de artikelen 4.10a, vierde lid, en 4.10b, derde lid'.

P

In artikel 4.37b, derde lid, wordt 'artikel 4.19, onderdelen d en e' vervangen door 'artikel 4.19, eerste lid, onderdelen d en e'.

Q

In artikel 4.50, vierde lid, onderdeel a, wordt '4.19, aanhef en onderdelen b en c' vervangen door '4.19, eerste lid, aanhef en onderdelen b en c'.

R

In artikel 9.3, tweede lid, onderdeel d, wordt '4.19, onder a' vervangen door '4.19, eerste lid, aanhef en onder a, en tweede lid', en wordt '4.19, aanhef en onder a' vervangen door '4.19, eerste lid, aanhef en onder a'.

S

Artikel 9.5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel d, wordt '4.16, tweede tot en met vijfde lid' vervangen door '4.16, tweede tot en met zesde lid'.
2. In het vijfde lid, onderdeel c, onder 2°, wordt na '4.18, tweede, derde en vierde lid' ingevoegd ', en vijfde lid, onderdelen b en c'

T

Artikel 9.9b wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, onderdeel d, wordt '4.10b, eerste en tweede lid' vervangen door '4.10b, eerste, tweede en derde lid, en vierde lid onder b en c', wordt '4.16, tweede tot en met vijfde lid' vervangen door '4.16, tweede tot en met zesde lid' en wordt '4.23, tweede en derde lid' vervangen door '4.23, tweede en vierde lid'.

Artikel II

Na de inwerkingtreding van dit besluit berust:

- a. artikel 4.20b, derde lid, van de Arbeidsomstandighedenregeling op artikel 4.10b, zesde lid, van het Arbeidsomstandighedenbesluit;
- b. artikel 4.20b, vijfde lid, van de Arbeidsomstandighedenregeling, op artikel 4.10b, zevende lid, van het Arbeidsomstandighedenbesluit.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 2024.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

De Minister van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,

C.E.G. van Gennip